
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de mantenimiento y reparación
Contrato Mixto Si
Lugar de ejecución ES617 Málaga véase PCAP

Valor estimado del contrato 1.500.000 EUR.
Importe 302.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 250.000 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 02/05/2023 al 02/05/2028

Anuncio de licitación
Número de Expediente 006/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 26-09-2023 a
las 10:45 horas.

Establecimiento de un Sistema de Clasificación de Proveedores para el mantenimiento y de señalización
vertical, horizontal y sistemas de balizamiento de la red de bus de la Empresa Malagueña de Transportes
(EMT) y de otras actuaciones menores directamente relacionadas con el objeto del contrato.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del agua,
energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Categorías/CPV
50230000 - Servicios de reparación, mantenimiento y servicios asociados relacionados con carreteras y otros equipos.
09310000 - Electricidad.
22459100 - Tiras y adhesivos publicitarios.
45330000 - Trabajos de fontanería.
45421160 - Trabajos de cerrajería y carpintería metálica.
50000000 - Servicios de reparación y mantenimiento.
71314100 - Servicios de electricidad. [1]
98395000 - Servicios de cerrajería.

Proceso de Licitación

Procedimiento Restringido
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación Establecimiento del Sistema Dinámico de Adquisición

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=z75obhW1MnuXQV0WE7lYPw%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Gerencia de la Empresa Malagueña de Transportes S.A.M.
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 109 - Servicios de ferrocarriles urbanos, tranvías, trolebuses o autobuses
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.emtmalaga.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=vKdURmI4xIYQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=z75obhW1MnuXQV0WE7lYPw%3D%3D
http://www.emtmalaga.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=vKdURmI4xIYQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Recepción de Ofertas

Gerencia de la Empresa Malagueña de Transportes
S.A.M.

Dirección Postal

Camino de San Rafael, 97
(29006) Málaga España

Periodo de vigencia del sistema dinámico

Hasta el 02/05/2028 a las 23:59

Plazo de Recepción de Solicitudes de
Participación

Hasta el 02/05/2028 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Gerencia de la Empresa Malagueña de Transportes
S.A.M.

Dirección Postal

Camino de San Rafael, 97
(29006) Málaga España

Proveedor de Pliegos

Gerencia de la Empresa Malagueña de Transportes
S.A.M.

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 02/05/2028 a las 23:59

Dirección Postal

Camino de San Rafael, 97
(29006) Málaga España

Teléfono 951015521
Fax 952367209
Correo Electrónico asesoria@emtsam.es

Camino de San Rafael, 97
(29006) Málaga España
ES617

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Identificador de publicación 2023/S 168-528315
Fecha de publicación 01/09/2023 [2]
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:528315-2023:TEXT:ES:HTML [3]

Identificador de publicación 2023/S 168-528315
Fecha de publicación 01/09/2023 [2]
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:528315-2023:TEXT:ES:HTML [3]

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:528315-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:528315-2023:TEXT:ES:HTML


Objeto del Contrato: Establecimiento de un Sistema de Clasificación de Proveedores para el mantenimiento y
de señalización vertical, horizontal y sistemas de balizamiento de la red de bus de la Empresa Malagueña de
Transportes (EMT) y de otras actuaciones menores directamente relacionadas con el objeto del contrato.

Descripción del procedimiento
Se procederá a licitar una serie de servicios y obras precisas
Valor estimado del contrato 1.500.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 302.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 250.000 EUR.

Categorías/CPV
50230000 - Servicios de reparación, mantenimiento y servicios asociados relacionados con carreteras y otros equipos.
09310000 - Electricidad.
22459100 - Tiras y adhesivos publicitarios.
45330000 - Trabajos de fontanería.
45421160 - Trabajos de cerrajería y carpintería metálica.
50000000 - Servicios de reparación y mantenimiento.
71314100 - Servicios de electricidad. [1]
98395000 - Servicios de cerrajería.

Plazo de Ejecución
Del 02/05/2023 al 02/05/2028

Lugar de ejecución
véase PCAP
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Véase apartado 21 del PCAP

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Cumplimiento de objetivos sociales

Contratación verde

Mitigación del cambio climático

Prevención y control de la contaminación

Contratación social



Accesibilidad para todos

Igualdad de género

Condiciones de trabajo justas

Contratación pública de soluciones innovadoras

Las obras, suministros o servicios contratados son nuevos para la organización.

Condiciones de Licitación

Aplica la Directiva de Vehículos limpios respecto a la compra, arrendamiento o alquiler de vehículos

Condiciones de Pago

Las condiciones financieras son las establecidas en las generalidades de la Ley

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Relación de los principales trabajos del mismo tipo o naturaleza, al que corresponde el objeto del
contrato en cada caso, efectuados en los años 2019,2021 y 2022 (queda excluido el año 2020 por obedecer al periodo de la
pandemia), indicando su importe, fechas y destinatario público o privado de los mismos. Teniendo al menos en alguno de los
años especificados anteriormente la celebración/ejecución de un contrato de naturaleza similar al objeto del sistema de
clasificación por importe de 10.000 euros.
Maquinaria, material y equipo técnico para la ejecución del contrato - Maquinaria, material y equipo técnico para la ejecución
del contrato: Documentación de la maquinaria e instalaciones disponibles.
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - -Títulos académicos y
profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución: Se requiere que, al menos, uno de ellos, tenga la
titulación de ingeniero superior o Ingeniero Técnico o acreditando experiencia equivalente. A tal fin se deberá mantener
permanentemente como mínimo Un/a Director/a Técnico, un/a encargado/a general, un equipo compuesto por al menos un
Oficial y un peón especialista con los medios necesarios para dar cumplimiento al Contrato. Además, deberán aumentarse
los efectivos humanos y técnicos cuando sea necesario para cumplir plazos o cuando lo estime necesario el responsable del
contrato. Con experiencia y titulación que corresponda.
Instalaciones técnicas y medidas para garantizar la calidad - Se aportará declaración responsable de que dispondrá de una
nave o local industrial con una superficie adecuada en la ciudad de Málaga, que permita proporcionar atención directa y
rápida respuesta a las necesidades que se derivan del contrato para albergar las instalaciones de oficina, almacén para
maquinaria y elementos de señalización, así como pinturas y stock de materiales.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Seguro de indemnización - Seguro de Indemnización: Tener suscrita o suscribir una póliza de seguro de Responsabilidad
Civil de daños a terceros en el ejercicio de su actividad
Cifra anual de negocio - -Cifra anual de negocios del licitador o candidato, que referido al año de mayor volumen de negocio
de uno de los cuatro últimos años deberá ser de CINCUENTA MIL EUROS (50.000 €), como mínimo

Forma jurídica del licitador



Contacto

Teléfono +34 951927156
Correo Electrónico tarcaytomalaga@malaga.eu

Dirección Postal

Avda Cervantes, 4
(29016) Málaga España

El licitador deberá tener capacidad juídica y de obrar conforme a la legislación española

Preparación de oferta

Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Descripción El licitador deberá presentar la totalidad de la documentación administrativa conforme se exige en el PCAP
50230000

Preparación de oferta

Sobre ESDA 01-006/2023 [4]
Tipo de Oferta Documentación administrativa [4]
Descripción Documentación administrativa para ser admitido en el Sistema Dinámico de Adquisición [4]
09310000 [4]
50230000 [4]
22459100 [4]
45421160 [4]
50000000 [4]
45330000 [4]
71314100 [4]
98395000 [4]

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterios técnicos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Precio ofertado
: PrecioSubtipo Criterio 

: 75Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 75Cantidad Máxima 

Plazo de Validez de la Oferta

6 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Adtvo. de Recursos Contractuales del Ayto de Málaga
Sitio Web https://sede.malaga.eu/es/tramitacion/administracion-publica/detalle-del-tramite/index.html?id =5898&tipoVO=5

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

https://sede.malaga.eu/es/tramitacion/administracion-publica/detalle-del-tramite/index.html?id=5898&tipoVO=5


Subcontratación permitida

Véase apartado 17 del PCAP .

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Enlace al Anuncio Anterior
[1]Se añade información en

Clasificación CPV
71314100: Servicios de electricidad.

[2]Donde se decía ' 25/08/2023' ahora se dice ' 01/09/2023'
[3]Se añade información en

Anexo
Referencia Externa
URI http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:528315-2023:TEXT:ES:HTML

[4]Se añade información en

Preparación de oferta
Sobre ESDA 01-006/2023
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Descripción Documentación administrativa para ser admitido en el Sistema Dinámico de Adquisición
09310000
50230000
22459100
45421160
50000000
45330000
71314100
98395000

Documentación Requerida en la oferta:
Anexo III
Publicación en Documento requerido
Tipo de Documento PDF
Anexo_III_006-2023.docx
Publicación en Plantilla

Documentación Requerida en la oferta:
Anexo V MODELO DE DECLARACIÓN RESPONSABLE DE ENCONTRARSE AL CORRIENTE DE PAGO DE
IMPUESTOS Y SEGURIDAD SOCIAL.
Publicación en Documento requerido
Tipo de Documento PDF
Anexo_V_006-2023_DR.docx
Publicación en Plantilla

Documentación Requerida en la oferta:
Anexo IX DECLARACIÓN SOBRE LA PROMOCIÓN DE IGUALDAD.
Publicación en Documento requerido
Tipo de Documento PDF
Anexo_IX_006-2023.docx
Publicación en Plantilla

Documentación Requerida en la oferta:
Anexo VI DATOS A EFECTOS DE NOTIFICACIONES.
Publicación en Documento requerido
Tipo de Documento PDF
Anexo_VI_006-2023.docx
Publicación en Plantilla

Documentación Requerida en la oferta:
Anexo I MODELO DE SOLICITUD DE CLASIFICACIÓN Y DE PARTICIPACIÓN
Publicación en Documento requerido
Tipo de Documento PDF
Anexo_I_006-2023.docx
Publicación en Plantilla

Documentación Requerida en la oferta:

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=fd0037f6-ded7-4ab0-b703-34378ae2fbf7
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:528315-2023:TEXT:ES:HTML


ANEXO XI SUBCONTRATACIÓN.
Publicación en Documento requerido
Tipo de Documento PDF
Anexo_XI_006-2023_subcontratacion.docx
Publicación en Plantilla

Documentación Requerida en la oferta:
Anexo VII DECLARACIÓN DE NO ESTAR DE BAJA EN EL IMPUESTO DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS
Publicación en Documento requerido
Tipo de Documento PDF
Anexo_VII_006-2023.docx
Publicación en Plantilla

Documentación Requerida en la oferta:
ANEXO XII UTE (UNIÓN TEMPORAL DE EMPRESARIOS).
Publicación en Documento requerido
Tipo de Documento PDF
Anexo_XII_006-2023_UTE.docx
Publicación en Plantilla

Documentación Requerida en la oferta:
Anexo VIII DECLARACIÓN A EFECTOS DEL ARTÍCULO 42 DE LA LEY GENERAL DE DERECHOS DE LAS
PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y DE SU INCLUSIÓN SOCIAL.
Publicación en Documento requerido
Tipo de Documento PDF
Anexo_VIII_006-2023_DR_Art_42.docx
Publicación en Plantilla

ID 0000011671436 |  2023-168116 | Tue, 26 Sep 2023 10:46:01:682 CEST 169571768237532923UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E


